finalidade assegurar a continuidade operacional, a padronização tecnológica e a 

economicidade do parque de impressão da Guarda Municipal de Americana – 

GAMA. 

As impressões ocorrerão exclusivamente em papel A4, com volume estimado 

máximo de até 15.000 (quinze mil) páginas/mês, conforme histórico de consumo 

dos últimos exercícios. Para elevar a produtividade e evitar deslocamentos entre 

setores, todas as unidades a serem contratadas deverão ser multifuncionais 

(impressão/cópia/digitalização), visto que equipamentos de função única (apenas

[...]

integral de consumíveis/insumos (exceto papel). 

3.1.1 Observações ao quadro:  

a) Tecnologia de impressão: indiferente (laser/LED ou jato de tinta empresarial), 

desde que atenda simultaneamente aos requisitos mínimos especificados. 

b) Franquia mensal global: até 15.000 (quinze mil) páginas/mês (A4, PB), para 

dimensionamento e gestão, sem consumo mínimo obrigatório e sem cobrança por 

página dentro da franquia. 

c) Excedente eventual: caso o volume global mensal ultrapasse a franquia, poderá 

ser cobrado excedente por página PB ao valor unitário indicado na proposta da